31) Alexander Minorita (Alexander von Bremen). Expositio in Apocalypsim. Ed. 
Alois Wachtel (MGH, Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters, I). Weimar: 
Herman Böhlaus Nachfolger, 1955, p. 409 e 414.

Nota biografica: L’autore è il francescano Alessandro Minorita, vissuto nel XIII secolo e morto 
verso l’anno 1271. Oggi non vengono più considerate valide le identificazioni di Alessandro con 
un omonimo canonico della cattedrale di Brema o con un monaco del monastero di Santa Maria 
di Stade sempre nella stessa diocesi. 

Opera: L’opera è un commento all’Apocalisse di Giovanni, redatto secondo R. Lerner verso il 1235 
con alcune interpolazioni successive fino al 1240, mentre S. Pätzold considera l’opera databile 
attorno al 1250. La Expositio in Apocalypsim di Alessandro Minorita è fortemente influenzata 
dall’omonima opera di Gioacchino da Fiore (†1202).

Edizioni/Traduzioni principali: Alexander Minorita (Alexander von Bremen). Expositio in 
Apocalypsim. Ed. Alois Wachtel (MGH, Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters, I). Weimar: 
Herman Böhlaus Nachfolger, 1955.

Bibliografia essenziale: SCHMOLINSKY, Sabine (1991) — Der Apokalypsenkommentar des 
Alexander Minorita. Zur frühen Rezeptionsgeschichte Joachims von Fiore in Deutschland. Hannover: 
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Monumenta Germaniae Historica Verlag. SCHMOLINSKY, Sabine (1996) — Merkmale der Exegese 
bei Alexander Minorita. In LERNER, Robert Earl, coord. — Neue Richtungen in der hoch- und 
spätmittelalterlichen Bibelexegese. Berlin; Boston: De Gruyter Oldenbourg, p. 139‑148. LERNER, 
Robert Earl (1992) — The medieval Return to the Thousand-Year Sabbath. In EMMERSON, Richard K.; 
McGINN, Bernard, coord. — The Apocalypse in the Middle Ages. Ithaca; London; Cornell University 
Press, p. 51‑70. PÄTZOLD, Stephan (2006) — Beten und Lernen: Männerkonvente der Diözesen 
Bremen und Verden als Orte der Bildungsvermittlung im Spätmittelalter; Eine Bestandsaufnahme. 
In KRUPPA, Nathalie; WILKE Jürgen, coord. — Kloster und Bildung im Mittelalter. Göttingen: 
Vandenhoeck & Ruprecht. Si veda inoltre Expositio in Apocalypsim. In Repertorium Geschichtsquellen 
des deutschen Mittelalters. Disponibile in <https://www.geschichtsquellen.de/repOpus_00101.
html?pers_PND=PND119018497>. [Consultazione realizzata on‑line il 04/10/2019].

Capitulum XX. De resurrectione prima, et de mille annis, et de antichristo et Helia et Enoch, et de Gog et 
Magog, et de iudicio. Et vidi alium angelum — quod fuit Calixtus papa, «angelus Domini exercituum» 
secundum auctoritatem Malachiae prophetae, qui dicit: «Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et 
legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est»255 — descendentem de caelo, id 
est de Ecclesia, habentem clavem abyssi. Sicut enim ex auctoritate beati Petri habebat «clavem regni 
caelorum»256, ita habebat etiam a Domino clavem abyssi, id est potestatem claudendi «portas inferi, 
ut non praevalerent adversus Ecclesiam», et catenam magnam in manu sua. Catena fuit inevitabilis 
potestas ligandi, quam habebat a Domino, ut quidquid solveret super terram, solutum esset in 
caelis, et quidquid ligaret per catenam istam in terra, ligatum esset in caelis. [C. add.: Unum enim 
et idem supponit : «Tibi dabo claves regni caelorum»257, et: «Esto dominus fratrum tuorum]»258. Et 
apprehendit draconem, ide est Henricum imperatorem quartum259, regis autem nomine quintum. [C. 
ad.: Anno siquidem MCXVIII, papa Paschali defuncto, cuius supra mentionem fecimus, successit ei 
Gelasius, quem Heinricus imperator huius nominis quintus ab Urbe expulit et pro ei Burdinum, qui 
et Gregorius, in sedem apostolicam collocavit. Factumque est iterum scisma in Ecclesia Dei. Gelasius 
fuga elapsus in regnum Francorum usque ad diem mortis suae permansit. Quo defuncto, Calixtus, de 
quo iam diximus, substituitur, a quo imperator cum suo papa Burdino excommunicationis sententia 
innodatur. Bene Heinricus iste draco et serpens dicitur, quia, cum Romana ecclesia ipsum paterne 
in sinu suo tamquam serpentem foverit, ipse contra eam virus malitiae per multas insidias exhalavit, 
patre siquidem eius Henrico, propter suas enormes, quas supradiximus, insolentias excommunicato 
et digne detruso, ut etiam post mortem staret quinque annis in deserta capellula inhumatus. 

255 Malachia 2:7 «Infatti le labbra del sacerdote devono custodire la scienza e dalla sua bocca si ricerca insegnamento, 
perché egli è messaggero del Signore degli eserciti». Disponibile in <http://www.bibbia.net/>. [Consultazione realizzata 
on‑line il 29/01/2020].
256 Matteo 16:19 «A te darò le chiavi del regno dei cieli: tutto ciò che legherai sulla terra sarà legato nei cieli, e tutto ciò 
che scioglierai sulla terra sarà sciolto nei cieli». Disponibile in <http://www.bibbia.net/>. [Consultazione realizzata 
on‑line il 29/01/2020].
257 Si veda la nota precedente.
258 Genesi 27:29 «Popoli ti servano e genti si prostrino davanti a te. Sii il signore dei tuoi fratelli e si prostrino davanti 
a te i figli di tua madre. Chi ti maledice sia maledetto e chi ti benedice sia benedetto!». Disponibile in <http://www.
bibbia.net/>. [Consultazione realizzata on‑line il 29/01/2020].
259 Enrico è paragonato a un Drago così come il faraone (rex Aegypti) dell’antico testamento a un coccodrillo, citando 
Ezechiele 29:3 «Parla dunque dicendo: Così dice il Signore Dio: Eccomi contro di te, faraone, re d’Egitto; grande 
coccodrillo, sdraiato in mezzo al Nilo, hai detto: “Il Nilo è mio, è mia creatura”». Disponibile in <http://www.bibbia.
net/>. [Consultazione realizzata on‑line il 29/01/2020]. Si veda inoltre Expositio in Apocalypsim: 411.
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[…] [C. add.: Idem Heinricus caesar anno Domini MCXVII in Italiam transiens cum uxore sua, 
filia regis Angliae, Mectilda nomine260, legatos ad Paschalem papam misit et absolutionem super 
excommunicationis sententia postulavit. Papa causam ad sancti concilii distulit audientiam, tempore 
medio sententiae vinculo relaxato. Sed sequenti anno Paschalis papa decessit undecimo Kalendas 
Februarii et draco iamdictus, scilicet imperator Heinricus, caudam dolositatis suae statim protendens, 
Gelasium Paschali canonice succedentem, ut supra retulimus, ab Urbe expulit et ei Burdinum 
substituit, quem et Gregorium appellavit. Sed quarto post anno defuncto Gelasio, iste Calixtus papa 
factos Burdinum cepit et monasterio, cui Cavea nomen est, intrusit. Excandescit super his deaco 
iamdictus, graviter iam dolens, quod Calixtus in sedem Romanam a Romanis omnibus honorifice 
sit susceptus. Haec et alia, quae agebat secundum praesentem historiam, erant contra Spiritum 
sanctum et canonicam institutionem. Anno Domini MCXXII discordia sedata est a Calixto papa 
et cum privilegio ipsius signata. Et etiam ipse imperator fatetur, dicens inter cetera: «Ego Henricus 
imperator, Deo et sanctis eius apostolis Petro et Paulo et domino papae Calixto sanctaeque Romanae 
ecclesiae dimitto omnem investituram per anulum et baculum, et concedo in omnibus ecclesiis fieri 
electionem et liberam consecrationem [C. add.: Tali modo hoc tempore imperator Heinricus est in 
communionem Ecclesiae receptus et ab excommunicationis vinculo absolutus]»261. Ut non seducat 
amplius gentes secundum pristinum modum, donec consummetur mille anni.